
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГОСЕЛЬСОВЕТА 

ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

09.12.2022 г.  № 76 

 с. Табуны  

О Совете Молодежи при администрации Табунского сельсовета 

Табунского района Алтайского края 

 

    В целях реализации прав и интересов молодежи, подготовки рекомендаций 

по решению проблем молодежи, а также для поддержки молодежных 

инициатив, П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Образовать Совет молодежи при администрации Табунского сельсовета 

Табунского района Алтайского края. 

2. Утвердить Положение о Совете молодежи при администрации Табунского 

сельсовета Табунского района Алтайского края согласно приложению 1. 

3. Утвердить состав Совета молодежи при администрации Табунского 

сельсовета Табунского района Алтайского края  (по согласованию) согласно 

приложению 2. 

4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 
 

 

Глава сельсовета:                                                                                      В.Н.Тараненко 
 

 

 

 

 

                                                                            



Приложение 1 

                                                                           к постановлению администрации 

                                                                          Табунского сельсовета 

                                                                          от 9 декабря 2022 года № 76 

                    

Положение Совета молодежи при администрации Табунского сельсовета 

Табунского района Алтайского края 

 

1. Общие положения 

1.1. Совет Молодежи при администрации Табунского сельсовета (далее – 

Совет молодежи) это общественное объединение молодежи сельского 

поселения, созданное для представления интересов молодежи в органах 

местного самоуправления, содействия в целях реализации прав и интересов 

молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи, а 

также для поддержки молодежных инициатив. 

1.2. Совет молодежи является постоянно действующим, совещательным и 

консультативным органом и осуществляет свою деятельность на 

общественных началах, в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Уставом  и также настоящим Положением. 

1.3. Деятельность Совета молодежи основывается на принципах законности, 

гуманизма, уважения прав человека, гласности. 

1.4. Члены Совета молодежи осуществляют свою деятельность на 

общественных началах. 

1.5. Совет молодежи формируется из числа представителей активной 

молодежи сельского поселения. 

1.6. Совет молодежи может иметь свою символику. 

2. Основные цели, задачи и функции Совета молодежи 

2.1. Совет молодежи создается в целях: 

- совершенствование молодежной политики сельского поселения; 

- представление интересов молодежи сельского поселения в разных органах 

власти; 

- привлечение молодежи к участию в общественно-политической жизни 

сельского поселения и района; 



- участие в нормотворческой деятельности, прежде всего в сфере 

молодежной политики; 

- содействие в создании условий для проявления инициатив молодежи на 

территории сельского поселения; 

- формирование, укрепление и повышение правовой и политической 

культуры молодежи сельского поселения и района; 

- поддержка созидательной, гражданской активности молодежи; 

- содействие закреплению молодых специалистов в сельском поселении; 

- взаимодействие с молодежными структурами Табунского района, 

Алтайского края; 

- проведение социально значимых молодежных мероприятий в сельском 

поселении. 

2.2. Задачами Совета молодежи являются: 

- содействие в защите прав, свобод и законных интересов молодых граждан, 

представление их инициатив в органах местного самоуправления сельского 

поселения и района, разработка проектов нормативных и правовых актов в 

отношении молодых граждан для внесения их на рассмотрение в 

администрацию Табунского сельсовета с дальнейшим содействием в их 

реализации; 

- разработка предложений по реализации прав молодежи и участие молодежи 

в конкретных мероприятиях сельского поселения; 

- содействие в осуществлении информационно-аналитической и 

консультативной деятельности в области молодежной политики и по иным 

вопросам, затрагивающим интересы молодежи. 

3. Полномочия Совета молодежи 

3.1. Совет молодежи для осуществления своей деятельности и в соответствии 

с возложенными на него задачами: 

3.1.1. заслушивает на своих заседаниях информацию органов местного 

самоуправления о реализации социальных проектов и программ; 

3.1.2. приглашает на заседания представителей органов местного 

самоуправления, граждан, представителей организаций и средств массовой 

информации; 



3.1.4. участвует в разработке и реализации программ и проектов социально-

экономического развития на территории сельского поселения; 

3.1.5. осуществляет иные полномочия, необходимые для надлежащей 

организации деятельности Совета молодежи. 

4. Организация работы Совета молодежи 

4.1. Руководящим органом Совета молодежи сельского поселения является 

Председатель Совета молодежи. 

4.2. Члены Совета молодежи на первом заседании избирают Председателя, 

заместителя Председателя и секретаря Совета молодежи. 

4.3. Совет молодежи осуществляет свою деятельность в виде заседаний, 

проводимых не реже 1 раза в квартал, внеочередные заседания проводятся по 

инициативе председателя Совета молодежи – Совет молодежи осуществляет 

свою деятельность в соответствии с планами работы на один календарный 

год. План работы утверждается на последнем заседании года. 

4.5. Совет молодежи правомочен рассматривать вопросы повестки дня, если 

на заседании присутствуют более половины членов Совета молодежи. 

4.6. Председатель Совета молодежи: 

- осуществляет руководство деятельностью Совета молодежи; 

- организует реализацию основных задач Совета молодежи; 

- определяет повестку заседаний Совета молодежи; 

- определяет место и время проведения заседаний Совета молодежи; 

- ведет заседания Совета молодежи; 

- дает обязательные для исполнения поручения заместителю Председателя, 

секретарю, членам Совета молодежи; 

- осуществляет контроль за выполнением решений Совета молодежи; 

- осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности 

Совета молодежи; 

4.7. Секретарь Совета молодежи: 

- обеспечивает подготовку планов работы Совета молодежи; 



- составляет повестки заседаний Совета молодежи; 

- организует подготовку материалов к заседаниям Совета молодежи; 

- информирует членов Совета молодежи; 

- не позднее, чем за 2 дня до даты проведения заседания, информирует 

членов Совета молодежи о месте, времени проведения и повестке очередного 

заседания Совета молодежи, обеспечивает их необходимыми справочно-

информационными материалами; 

- обеспечивает информирование жителей сельского поселения о решениях 

Совета молодежи и их исполнении через официальный страницу в ВК или 

сайт администрации Табунского сельсовета; 

4.8. Решения Совета молодежи принимаются простым большинством голосов 

из числа присутствующих на заседании членов Совета молодежи. В случае 

равного количества голосов решающим является голос председателя Совета 

молодежи. 

4.9. По итогам заседаний принятые решения оформляются протоколом, 

который подписывается Председателем Совета молодежи или его 

заместителем, председательствующим на заседании, а также секретарем 

Совета молодежи. Протокол оформляется не позднее 5-ти календарных дней 

после заседания. 

4.10. Решения Совета молодежи, принимаемые в соответствии с 

возложенными на него целями, задачами, полномочиями, имеют 

рекомендательный характер и доводятся до сведения заинтересованных лиц в 

виде выписки из протокола заседания, решения либо иным способом по 

решению Председателя Совета молодежи. 

4.11. Контроль за выполнением принятых решений возлагается на 

председателя Совета молодежи; 

4.12. По итогам работы Совета молодежи за год готовится доклад, который 

размещается на официальном сайте администрации Табунского сельсовета, а 

также зачитывается на последнем заседании Совета депутатов Алтайского 

сельсовета. 

5. Права и обязанности членов Совета молодежи 

5.1. Члены Совета молодежи в праве: 

- участвовать в заседаниях Совета молодежи и голосовать по обсуждаемым 

вопросам; 



- вносить предложения в повестку дня заседания; 

- излагать свое мнение по обсуждаемым на заседании вопросам, в том числе 

представлять свое письменное мнение по рассматриваемым вопросам, в 

случае невозможности личного участия в заседаниях; 

- вносить на рассмотрение Совета молодежи в инициативном порядке 

вопросы, требующие безотлагательного разрешения, а также которые 

представляются важными и затрагивающими интересы населения сельского 

поселения. Инициаторы внесенных в план вопросов обязаны подготовить все 

необходимые информационно-аналитические материалы. Они же являются 

докладчиками по этим вопросам; 

- получать и знакомиться с материалами, необходимыми для изучения 

рассматриваемых вопросов и выполнения поручений. 

5.2. Члены Совета молодежи обязаны: 

- активно участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке 

решений к ним; 

- содействовать выполнению решений Совета молодежи: 

- своевременно информировать секретаря Совета молодежи обо всех 

изменениях в своей контактной информации; 

- своевременно предоставлять секретарю Совета молодежи материалы, 

необходимые для организации заседаний. 

6. Заключительные положения 

6.1. Изменения в настоящее Положение могут вноситься по предложению 

Главы сельсовета либо членов Совета молодежи по решению Совета 

молодежи; 

6.2. Совет молодежи прекращает свою деятельность на основании решения 

общего собрания членов Совета молодежи и на основании постановления 

администрации сельского поселения. 

 

 

 

 



                                                                           Приложение 2 

                                                                           к постановлению администрации 

                                                                          Табунского сельсовета 

                                                                          от 9 декабря 2022  года № 76 

 

Состав Совета молодежи при администрации Табунского сельсовета 

Табунского района Алтайского края 

Председатель Совета молодежи: 

Гулиева Култакин Арзу кызы – МБОУ Табунская СОШ педагог-

психолог 

Члены Совета молодежи: 

1) Веселов Никита Николаевич – Учащийся Сельскохозяйственного 

техникума   

 2)  Гусейнова Санубар Арзу кызы -  МБУ ЦДО Педагог - организатор 

 3) Тараненко Виктория Николаевна – Глава Табунского сельсовета 

4) Ярковая Ульяна Александровна – Ведущий специалист Табунского 

сельсовета 

6) Рарова Надежда Сергеевна – ООО «Тополь» 

7) Давлятова Марианна Раисовна – Ведущий специалист СМК «Ресо-Мед» 

8) Козловская Валерия Владимировна -  АО «Табунский элеватор» бухгалтер 

9) Шайфуллин Андрей Рафаилович – АО «Табунский элеватор» 

10) Шайфуллина Алина Викторовна - Самозанятая 

 

 

 

 


